re di Francia che voglia di nuovo persuadere a questi suoi,

anzi instare che Firenze s' elegha si per meglio potere ispacciare

la faccenda de' greci, come ancora per obviare allo scisma etc. Et

r amico che porta la lettera, non potrebbe essere a' fatti nostri

più affezionato.

Benché messer Galeazzo da Mantova fusse qui mandato da

nostro Signore per promuovere i fatti vostri, et abbia fatto in-

torno a cciò et faccia una estrema diligenza per servire alla

Sua Santità, nondimeno grandemente gli restiamo obligati. Lui

solo à tenuto questi imbasciadori di Francia ben disposti. Credo

Lorenzo lo cogniosca. Piacciavi, o per vostra lettera o per let-

tere della Signioria, ringraziamelo assai. Debbe in questi dì

ritornare in Corte, et per operare di là quello al fornire il

vostro desiderio fa di bixogno.

VCL. I.

e.

(24 dicembre 1436).

Lettera della Signoria fiorentina al Concilio di Basilea, colla quale si smentisce una
nuova voce sparsa a carico di Firenze coli' intendimento d'impedire che questa città venga
eletta a sede del futuro Concilio. Dichiara la Signoria, che, sebbene F'irenze abbia sempre

professato, come professa di presente, grande divozione e riverenza verso la Chiesa ro-

mana, è però falso ch'essa sia in confederazione e lega col Pontefice.

(Arch. di Stat. in Pir., Riformagioiii.,, Class, x, Distinz. 1, Cod. 34, p. 86).

Reverendissimi in Christo patres et domini, post humilem

recommendationem.

Quia percepimus esse nonnullos, qui, ad excludendam civi-

tatem nostram, in sacrosancta synodo divulgarunt nos habere

confederationem et ligam cum domino Papa, visum est nobis

declarare per litteras nostras veritatem, ut illi, qui falso vulga-

verunt, de suo mendacio fructum non reportent.

Noverint igitur reverendissime paternitates vestre, quod hec

civitas nostra, utpote Christiana atque fidelis, semper habuit

magnam devotionem ac reverentiam erga romanam. Ecclesiam,

ut probari potest per multos casus et res gestas. Cum papa ta-

men Eugenio, romano Pontifice hodierno, neque ligam habemus,

neque confederationem ullam ; et, preter devotionem et reveren-

tiam quam sibi ut romano Pontifici debemus, in nullo penitus

obligati sumus. Hec est veritas, quam illi ipsi non ignorant qui

contraria divulgant, sed faciunt causa decipiendi atque fallendi.

Quocirca reverendissimas paternitates vestras humiliter roga-

mus, ne velit huiusmodi disseminatoribus fidem impartiri, utpote

falsis atque vanis. Nostra enim civitas libertatem habet puris-

simara et securitatem omnimodam, neque romano Pontifici ali-

qua ratione obligata existit, nisi illa communi, per quam ipsi,

tamquam Pontifici, reverentiam debitam impartimur, quemad-

modum ceteri populi christiani.

Data Florentie, die 24 decembris 1436.

CI.

(34 dicembre 1436).

Lettera della Signoria fiorentina al vescovo di Trau, nella quale si fanno grandi pro-

teste di devozione verso la persona del romano Pontefice.

{Ardi, di Stai, in Fir., Riformagioni^ Class, x, Dist. 1, Cod. 34, e. 8(3<).

Episcopo Traguriensi.

Reverende in Christo pater et domine.

Non magis esse potuissent secundum cor nostrum, quam fue-

runt, littere vestre. Ultra enim id quod erant piene dilectionis,

piene officii, piene caritatis, insuper omnia continebant nobis

gratissima atque optatissima.

Quibus respondentes, primo gratias agimus sempiternas reve-

rende paternitati vestre, que operari non cessat prò honore et

gloria civitatis nostre. Deinde, quia duo principalissima sunt in

ipsis litteris : unum, Concilii negotium. ; alterum pacis : de utro-

que paùca dicere constituimus.

Et, quantum ad Concilium attinet, Deum precamur altissi-

mum, ut ita fiat quemadraodum domino nostro Pape et romane

Ecclesie sit profuturum.. Hec est enim summa desiderii nostri.

Si tantum, contingat Concilium Florentiam transferri, eo po-

tissime letamur quod esset dominus noster Papa in civitate sibi

fidelissima atque devotissima, que cordialiter illum amat, que

specialiter erga personam. Sue Sanctitatis afficitur, que incolu-

mitatem. status eius non secus exoptat quam. propriam sui ipsius

incolumitatem. Denique illud affirmare audemus, quod, cum. ha-

beat Sanctitas Sua multos populos devotos sibi atque fideles,

tamen nulli in toto terrarum orbe reperientur, qui nobis in hac

parte benivolentie sint anteponendi, et si diceremus comparandi,

recte dicere crederemus. Quare incumbat sapientissima paterni-

tas vestra, ut facit, ad huius loci sufifragationem. Una enim ea-

demque opera securitati et commodo Sue Sanctitatis et honori

et glorie civitatis nostre consuletis.

De pace vero . (omissis).

Data Florentie, die 24 decembris 1436.

cu.

(Dicembre (?) 1436 (?)).

Eugenio IV commenda la condotta degli oratori di Carlo, re di Francia, nella fatta

votazione per la sede del futuro Concilio, ed esorta il re a non lasciarsi svolgere da pre-

ghiere ragioni; ma a tener fermo per la città di Firenze. Di tale scelta il Papa mostra

l'opportunità.

(Bihliot. Barherin., Cod. XVI, 85, p. 212).

Carissimo in Christo Alio, Carolo regi Francorum illustri, sa-

ìutem etc.

Qiiamvis viderimus semper Tuam Serenitatem promptam ad

ea quse existimares utilia Ecclesise et piacere nobis, tam ' Iseta-

mur in Domino quotidie magis, cum tuum erga nos sincerum

animura perspicimus, et opera devotione et affectione piena. In-

telleximus qiiidem te mandasse dilectis flliis, nobili viro Simoni

Caroli militi et Martino Questel, oratoribus tuis, ut, prò transfe-

rendo Concilio, in quo grseci interesse debent prò ipsorum re-

ductione, locum gratum nobis et convenientem greecis eligerent,

et alios ad similiter faciendum requirerent et hortarentur. Quse

res fuit nobis gratissima, et ex ea plurimum commendamus cel-

situdinem tuam, quse, more suorum prsedecessorum, ea agit quse

spectant ad dignitatem et pacem Ecclesiss et apostolicse sedis.

Quoniam vero civitas Fiorentina per ipsos oratores tuos fuit

tuo nomine prò loco Concilii prudenter electa, qua quidem ci-

vitate nulla ad rem de qua agitur aptior esse potest, neque nobis

et statui EcclesÌ8B accommodatior; exhortamur tuam sapientiam,

ut, cum ipsa civitas fuerit semper specialissime affecta erga do-

mum Francise, et omni honore et cultu Francorum reges sit

prosecuta, firma in eo, quod actum est per tuos oratores, per-

sistat, neque ullis precibus aut persuasionibus ad mutandum

propositum moveatur. Cum enim grseci velint ad locum venire

ad quem nos possumus accedere, necesse est ut in Italia locus

eligatur. Neque enim uUo modo ultra montes possumus profi-

* Forse: tamen.
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risei propter malitiara temporum et multas evidentissimas cau-

sas quse nostrani praesentiam requirunt; inter quas est potissima

factum regni Sicilise, quod prorul dubio aliter disponetur quam
tu et ego vellemus, si relinqueremus Italiam ; et etiam patrimo-

nio Ecclesise non parvum periculum immineret. In Italia vero

civitas aptissima est omnium Fiorentina, et valde utilis etiam

prò statu regni dirigendo iuxta voluntatem nostram, quod et

Tua Serenitas debet optare.

Datum Bononiae etc.

CHI.

{ Febbraio (?) 1437 )

.

Simigliante lettera del Papa ai cardinali di San Pietro e di Santa Sabina. Ragioni

per le quali Avignone non è luogo da scegliersi. Procurino i cardinali suddetti che si elegga

il) Italia un luogo più adattato ai greci ed al Pontefice '.

[Bibliot. Barherin., Cod. XVI, 85, p. 213).

EvGENivs etc. Dilectis flliis lohanni titilli Sancti Petri ad

vincala, et luliano tituli Sanctoe Sabinae, prjesbyteris cardina-

libus, apostolicee sedis legatis, salutem etc.

Ex literìs multorura, et prsecipue dilecti fìlli magistri Galea-

zìi de Mantua, clerici camerae apostolicse, iritelleximus quomodo

iam tres deputationes elegeriint civitatem Avenionensem , ad

quam Conciliarn debeat transferri, et quemadmodura vestra pru-

dentia sumrnopere resistit eorum deliberationi. Quamvis non est

opus multis verbis collaudare vestram diligentiam et summam
solicitudinem. circa hsec adhibitam per sapientiam vestram. (nam

ipsa opera, et omnium personse laudani et commendant); tamen

operationes vestras et continua studia in defendenda causa no-

stra et Ecclesise Dei summis laudibus commendamus. Fecistis

enim prout honor et status Ecclesise et vestra dignitas poscere

videbatur.

Veruni, licet sint notse vobis causse plurimse propter quas

illa civitas non est apta et accommodata ad rem quse quaeritur;

tamen etiara nunc ex parte notiflcamus vobis.

Primura, ut scitis, ille locus non est de nom.inatis et iam con-

clusis cuni grsecis; cum ipsi tura propter longam. consuetudinem

et usura quem diutius cum italicis contraxerunt, tura, vero maxime
propter maiorem comm.oditatem ipsorura, desiderent et velint ad

Italiae locum, et non alium, venire. Quod si de alio novo loco age-

ratur, esset protrahere rem in longum, et qusedam. inconstantia

videretur; ex qua daretur ei materia de rebus nostris et pro-

missis parum confidendi. Deinde multotiens diximus locum. eligi

' lOii'^^to Documento e il seguente si trovano anche nel Rainaldi (Annal. eccl.. an.

1137, u. 2).
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oportere, ad quem nos etiam commode venire possemus; ad

Avenionem vero, ex pluribus urgentibus causis, nullo modo es-

set possibile nobis accedere. Respondimus quoque oratoribus

Avenionensibus, de Consilio venerabilium fratrum nostrorum sa-

crse romansB Ecclesise cardinalium, nullatenus, ex multis causis,

prsecipue propter loci incommoditatera., posse neque nobis piacere

eligi civitatem illam prò transferendo Concilio. Mirum autem.

omnibus sapientibus et recte sentientibus videri debet velie eli-

gere ea loca, de quibus non contententur graeci ; ea vero omet-

tere in quibus et ipsis complaceatur et finis optatus consequi

possit.

Velitis igitur, cum. multa possint emergere, propter tempo-

ris dilationem, quse adventum eorum conturbent, instare ea so-

licitudine et sapientia qua csepistis, ut locus aptior et grsecis

et nobis in Italia eligatur; alioqui neque finis tamdiu optatus a

nobis de grsecorum reductione sequi poterit, ac multa et varia

etiam scandala, de quo maxime dolemus; et verisimiliter du-

bitamus propter versutias Sathanse verendum est, ne propte-

rea in Dei populo et Ecclesia oriantur.

Hsec eadem et prsefati cardinales scribent circumspectioni

vestree.

Datum Bononise etc.

CIV.

(Febbraio (?) 1437).
'

Lettera del Papa ai medesimi sullo stesso argomento. L'arcivescovo di Taranto, che

si reca a Basilea, darà maggiori schiarimenti.

(BibUot. Barberin., Cod. XVI, 85, p. 214).

EvGENivs etc. Dilectis fìliis, ut supra.

Quamvis non existimemus esse opus requirere aut hortari

sapientiam vestram ad id, ad quod vestra sponte animati estis;

tam * propter ardens desiderium et ferventem affectionem quam
habemus ad prosecutionem futuri Concilii, in quo de grsecorum

unitate et reformatione Ecclesise aliisque utilibus et necessariis

prò pace et statu populi christiani tractanda, et, Deo auctore,

perfìcienda erunt, circumspectionem vestram requirimus et hor-

tamur, per Christi salvatoris nostri passionem sacratissimam, ut

velitis totis viribus incumbere, sicut fecistis et facitis continue,

ut Concilium transferatur ad locum, in quo possimus interesse

prò perfecta conclusione et consummatione promissorum. Nihil

quidem est quod magis exoptamus, quam ut Concilium cele-

bretur in loco accommodo, quod nos propter causas supradictas

omnino intendemus prosequi et continuare ad laudem Dei et

utilitatem Ecclesise suse sanctse, Itaque operemini totis viribus

et secundum vestram prudentiam, ut cum bona pace et concor-

dia, quantum fieri potest, hsec translatio fiat.

Super bis venerabilis frater noster arcbiepiscopus Tarentinus

latius loquetur vobiscum, cui in dicendis fldem prsebere ve-

litis.

Datum Bononise etc.

' Forse: tamen.

cv.

(Febbraio (?) 1437).

Lettera dello stesso alla fleputazione del Concilio, detta prò reformaforio. Il Ponte-

fice esprime il suo vivissimo desiderio per 1' unione dei greci e per il bene della Chissà.

Annunzia l'arrivo dell'arcivescovo di Taranto.

(Bibliot. Barberin., Cod. XVI, 85, p. 214).

EvGENivs etc. Venerabilibus fratribus et dilectis fìliis deputa-

tioni reformatorii, in Concilio Basiliensi constitutis, salutem etc.

Velleraus ut, sicut Deo nota est, ita et innotesceret homini-

bus nostra voluntas quam ardentissimam habemus ad prosecu-

tionem Concilii prò unitate grsecorum, reformatione Ecclesise, et

aliis agendis prò pace et utilitate Ecclesiiae et populi christiani.

Est enim nostra voluntas, et ad id semper fuimus dispositi,

omnia agere quse spectent ad exaltationem fìdei, ac statum et

pacem Ecclesise sanctse Dei. Vosque, prout in Domino et vestra

prudentia speramus, velitis idem sapere in Domino, et ea me-

ditari et procurare quse concernant bonum unitatis et concor-

dise; ut sic per laudabile exemplum nostrum grseci quoque in-

vitentur ad prosecutionem inceptorum, utque etiam optata re-

formatio Ecclesise subsequi et perfìci, et alia bona agi possint,

propter quse Concilium extitit congregatum.

Super bis, venerabilis frater noster Johannes archiepiscopus

Tarentinus, qui de vobis antea retulit multa bona, ex parte

nostra loquetur cum vestra prudentia, cui velitis fìdera prsebere.

Datura Bononise etc.

evi.

(15 febbraio 1437),

Il greco ambasciatore Giovanni Dissipato protesta solennemente, nella Congregazione
generale celebrata oggi dal Concilio di Basilea, contro la elezione d Avignone, perchè tal

città non è compresa nel Decreto del 7 settembre 1434 e perchè non consentita dal Papa.
Se il Concilio non provveda in altro modo, l'ambasciatore protesta che tutta la colpa del

non ristabilimento dell'unione ricadrà su di quello '.

( JusTiNiAN., Actd Cono. Fior., part. i, nel § 4. — Bibliot. Laurenz., CoJ. Stroz. 3'3, e. 170 t;

ivi, p. 105; Plut. XVI, Cod. 13, p 320).

Reverendissimi patres et domini.

Serenissimus dominus imperator et reverendissimus dominus
patriarcha et greci orientales miserunt me ad sacrum Concilium

ex raultis respectibus, et specialiter propter quatuor:

Primo, ut signifìcarem vobis, qualiter omnes de Ecclesia

orientali sunt parati venire in tempore constituto, iuxta formam
Decreti, a quo non intendunt quoquo modo recedere. Et sciatis

et sitis certi, quod, ex parte Ecclesie orientalis, nullus defectus

erit, quin omnia in tempore convento exequantur.

Secundo, ut debeam cum omni diligentia sollicitare paterni-

tates vestras et instare ac exhortari, quod omnia in Decreto

comprehensa adimpleantur in tempore constituto; quia, si aliquis

defectus esset, ex uno defectu, etiam parvo, multa inconvenien-

tia et plura mala sequi possent.

Tertio, ut viderem an locus qui eligetur sit ex nominatis in

Decreto, et habilis nobis grecis et domino nostro Pape; quia

presentia sua, prout semper diximus et dicimus, supra modum
est buie negotio necessaria, et sine eo non credimus quod ali-

quid boni fieri possit; quoniam si nostri scirent, quod ex parte

vestra remaneret, quod Papa non esset presens, omnes certe a

veniendo possent se retrahere; quia, cum veniant prò unione,

nollent venire in vanum., et esse causa divisionis Ecclesie ve-

stre. Suspicarentur etiam quod non haberetis illum perfectum

animum, qui ad istam unionem requiritur.

' Questo Documento e il seguente sono inseriti nella Bolla Salvatori^ el Dei nostri,

che riporteremo più innanzi.
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Quarto, ut, electo loco (prout dixi) accomodo et habili nobis

p-t domino nostro Pape, ego deberem videre galeas, super qui-

bus venire debemus; an sint fortes et bene apte ad portandum

personas nostras, et eas recipere cum trecentis balistariis, se-

cundum quod in Decreto continetur, et aliis necessariis. Deinde

reverti in Constantinopolim in tempore constituto.

Et, si contrarium. per vos fieret, ego debeo protestar!, prout

protestor, quod vos estis in causa quod tantum bonum. impe-

diatur; et quod per nos non remanet neque remanebit, quin

omnia per nos in isto negotio promissa adimpleantur; sed vos

eritis in culpa.

Ego, ut videtis, huc veni cum maximis laboribus et pericu-

lis, et inveni quod aliqui ex vobis volunt eligere locum, ymmo
(quod peius est) elegerunt, non nominatum in Decreto, ad quem

certus sum Papa nunquam veniet neque mictet legatos suos;

et volunt quod veniamus extra gulfum per viam valde nobis

periculosam et multo magis longinquam et incomodam '. De

quo valde miror, quia per istam viam isti tales nolunt unionem

nostram, ymmo mortem; quia per illud mare sic latum, ultra alia

pericula, vix potest inveniri portus, et in eo sunt multi pirate,

nobis et omnibus christianis inimici. Miror etiam quod, cum

videritis nostros prelatos antiquos venire de Chayro, Iheru-

salem, Alexandria, Antiochia et aliis remotissimis partibus

Orientis, ac de Russia et de ultimis partibus septemtrionis per

multa milia miliarium et per terras infldelium usque Constan-

tinopolim, et de Constantinopoli tam prédicti prelati quam impe-

rator et patriarcha Constantinopolitanus, qui est antiquissimus,

debeant similiter per multa milia railiaria et per mare ac etiam

intra dominia thurcorum usque ad terras latinorum accedere,

quod vos non velitis, prò octo aut decem dietis, in terra vestra,

tuta et pacifica ambulare. Et, cum videatis imperatorem. no-

strum, et principales ex grecis dimictere domum propriam, uxores

et fllios in faucibus thurcorum, multi ex vobis prò tanto bono

nolunt se elongare in patria propria per modicum spacium.

Quare, si non providebitis in tempore de alio loco et alia

via, nobis et Pape accomoda, ego, nomine domini Imperatoris